
  

 

7201/22    IKS/ag  

 JAI.1  EL 
 

 

 

Συμβούλιο 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης  

 
 
 
 
 
 
Βρυξέλλες, 16 Μαρτίου 2022 
(OR. en) 
 
 
7201/22 
 
 
 
 
FRONT 120 
COEST 228 

 

 

Διοργανικός φάκελος: 

2022/0086 (NLE) 
 

  

 

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ 

Θέμα: ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ για την υπογραφή, εξ ονόματος της 

Ένωσης, και για την προσωρινή εφαρμογή της συμφωνίας μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Δημοκρατίας της Μολδαβίας σχετικά με 

επιχειρησιακές δραστηριότητες που διεξάγονται από τον Ευρωπαϊκό 
Οργανισμό Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής στη Δημοκρατία της 
Μολδαβίας 

  



 

 

7201/22    IKS/ag 1 

 JAI.1  EL 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (ΕΕ) 2022 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της … 

για την υπογραφή, εξ ονόματος της Ένωσης, και για την προσωρινή εφαρμογή της συμφωνίας 

μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Δημοκρατίας της Μολδαβίας σχετικά με 

επιχειρησιακές δραστηριότητες που διεξάγονται από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό 

Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής στη Δημοκρατία της Μολδαβίας 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και ιδίως το άρθρο 77 

παράγραφος 2 στοιχεία β) και δ) και το άρθρο 79 παράγραφος 2 στοιχείο γ), σε συνδυασμό με το 

άρθρο 218 παράγραφος 5, 

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 



 

 

7201/22    IKS/ag 2 

 JAI.1  EL 
 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Σε περιπτώσεις στις οποίες απαιτείται αποστολή ομάδων διαχείρισης των συνόρων από το 

μόνιμο σώμα της Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής σε τρίτη χώρα όπου τα 

μέλη των ομάδων θα ασκούν εκτελεστικές αρμοδιότητες, το άρθρο 73 παράγραφος 3 του 

κανονισμού (ΕΕ) 2019/18961 προβλέπει τη σύναψη συμφωνίας περί καθεστώτος από την 

Ένωση με την οικεία τρίτη χώρα βάσει του άρθρου 218 της Συνθήκης για τη λειτουργία 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

(2) Στις 14 Μαρτίου 20222 το Συμβούλιο εξουσιοδότησε την Επιτροπή να ξεκινήσει 

διαπραγματεύσεις με τη Δημοκρατία της Μολδαβίας για τη σύναψη συμφωνίας σχετικά με 

επιχειρησιακές δραστηριότητες που διεξάγονται από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό 

Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής στη Δημοκρατία της Μολδαβίας («συμφωνία»). 

(3) Οι διαπραγματεύσεις ολοκληρώθηκαν επιτυχώς με τη μονογράφηση της συμφωνίας. 

(4) Η παρούσα απόφαση αποτελεί ανάπτυξη των διατάξεων του κεκτημένου του Σένγκεν στις 

οποίες δεν συμμετέχει η Ιρλανδία, σύμφωνα με την απόφαση 2002/192/ΕΚ του 

Συμβουλίου3· ως εκ τούτου, η Ιρλανδία δεν συμμετέχει στη θέσπιση της παρούσας 

απόφασης και δεν δεσμεύεται από αυτήν ούτε υπόκειται στην εφαρμογή της. 

                                                 

1 Κανονισμός (EE) 2019/1896 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

13ης Νοεμβρίου 2019, για την Ευρωπαϊκή Συνοριοφυλακή και Ακτοφυλακή και για την 

κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1052/2013 και (ΕΕ) 2016/1624 (ΕΕ L 295 της 

14.11.2019, σ. 1). 
2 Απόφαση (ΕΕ) 2022/426 του Συμβουλίου, της 14ης Μαρτίου 2022, με την οποία εγκρίνεται 

η έναρξη διαπραγματεύσεων για τη σύναψη συμφωνίας περί καθεστώτος μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Δημοκρατίας της Μολδαβίας σχετικά με επιχειρησιακές 

δραστηριότητες του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής στη 

Δημοκρατία της Μολδαβίας (ΕΕ L 87 της 15.3.2022, σ. 22). 
3 Απόφαση 2002/192/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Φεβρουαρίου 2002, σχετικά με το 

αίτημα της Ιρλανδίας να συμμετέχει σε ορισμένες από τις διατάξεις του κεκτημένου του 

Σένγκεν (ΕΕ L 64 της 7.3.2002, σ. 20-23). 



 

 

7201/22    IKS/ag 3 

 JAI.1  EL 
 

(5) Σύμφωνα με τα άρθρα 1 και 2 του πρωτοκόλλου αριθ. 22 σχετικά με τη θέση της Δανίας, 

το οποίο προσαρτάται στη Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση και στη Συνθήκη για τη 

λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η Δανία δεν συμμετέχει στη θέσπιση της παρούσας 

απόφασης και δεν δεσμεύεται από αυτήν ούτε υπόκειται στην εφαρμογή της. Δεδομένου 

ότι η παρούσα απόφαση αναπτύσσει περαιτέρω το κεκτημένο του Σένγκεν, η Δανία 

αποφασίζει, σύμφωνα με το άρθρο 4 του εν λόγω πρωτοκόλλου, εντός προθεσμίας έξι 

μηνών αφότου το Συμβούλιο εγκρίνει επί της παρούσας απόφασης, αν θα την εφαρμόσει 

στο εθνικό της δίκαιο. 

(6) Η συμφωνία θα πρέπει να υπογραφεί, και η επισυναπτόμενη κοινή δήλωση σχετικά με την 

Ισλανδία, τη Νορβηγία, την Ελβετία και το Λιχτενστάιν να εγκριθεί εξ ονόματος της 

Ένωσης. 

(7) Προκειμένου να εξασφαλιστεί η δυνατότητα επείγουσας αποστολής του μόνιμου σώματος 

της Ευρωπαϊκής Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής στο έδαφος της Δημοκρατίας της 

Μολδαβίας με σκοπό την παροχή βοήθειας κατά την εισροή προσώπων μετά την επίθεση 

της Ρωσικής Ομοσπονδίας κατά της Ουκρανίας, η συμφωνία θα πρέπει να εφαρμοστεί σε 

προσωρινή βάση, εν αναμονή της ολοκλήρωσης των διαδικασιών που απαιτούνται για την 

έναρξη ισχύος της, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:  



 

 

7201/22    IKS/ag 4 

 JAI.1  EL 
 

Άρθρο 1 

Εγκρίνεται η υπογραφή, εξ ονόματος της Ένωσης, της συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

και της Δημοκρατίας της Μολδαβίας σχετικά με επιχειρησιακές δραστηριότητες που διεξάγονται 

από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής στη Δημοκρατία της 

Μολδαβίας («συμφωνία»), με την επιφύλαξη της σύναψης της εν λόγω συμφωνίας1. 

Άρθρο 2 

Η κοινή δήλωση που επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση εγκρίνεται εξ ονόματος της Ένωσης. 

Άρθρο 3 

Ο Πρόεδρος του Συμβουλίου εξουσιοδοτείται να ορίσει το ή τα πρόσωπα που είναι αρμόδια να 

υπογράψουν τη συμφωνία εξ ονόματος της Ένωσης.   

Άρθρο 4 

Η συμφωνία εφαρμόζεται σε προσωρινή βάση, σύμφωνα με το άρθρο 22 παράγραφος 2 δεύτερο 

εδάφιο της συμφωνίας, από την ημερομηνία της υπογραφής της, εν αναμονή της ολοκλήρωσης των 

διαδικασιών που απαιτούνται για την έναρξη ισχύος της.. 

                                                 

1 Το κείμενο της συμφωνίας δημοσιεύεται στην … [ΕΕ: να εισαχθούν τα στοιχεία 

δημοσίευσης για το έγγραφο ST 7204/22]. 



 

 

7201/22    IKS/ag 5 

 JAI.1  EL 
 

Άρθρο 5 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την την ημερομηνία έκδοσής της. 

…, 

 Για το Συμβούλιο 

 Ο Πρόεδρος 

 



 

 

7201/22    IKS/ag 6 

 JAI.1  EL 
 

ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ 

ΚΟΙΝΗ ΔΗΛΩΣΗ ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ 

ΤΗΝ ΙΣΛΑΝΔΙΑ, ΤΗ ΝΟΡΒΗΓΙΑ, ΤΗΝ ΕΛΒΕΤΙΑ ΚΑΙ ΤΟ ΛΙΧΤΕΝΣΤΑΪΝ 

Τα μέρη της συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Δημοκρατίας της Μολδαβίας 

σχετικά με επιχειρησιακές δραστηριότητες που διεξάγονται από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό 

Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής στη Δημοκρατία της Μολδαβίας σημειώνουν τη στενή σχέση 

που υπάρχει μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Νορβηγίας, της Ισλανδίας, της Ελβετίας και 

του Λιχτενστάιν, ιδίως δυνάμει των συμφωνιών της 18ης Μαΐου 1999 και της 26ης Οκτωβρίου 

2004 σχετικά με τη σύνδεση των εν λόγω χωρών με τη θέση σε ισχύ, την εφαρμογή και την 

ανάπτυξη του κεκτημένου του Σένγκεν. 

Υπό τις συνθήκες αυτές, είναι ευκταίο οι αρχές της Νορβηγίας, της Ισλανδίας, της Ελβετίας και του 

Λιχτενστάιν, αφενός, και της Δημοκρατίας της Μολδαβίας, αφετέρου, να συνάψουν αμελλητί 

διμερείς συμφωνίες σχετικά με δράσεις που διεξάγονται από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό 

Συνοριοφυλακής και Ακτοφυλακής στη Δημοκρατία της Μολδαβίας υπό όρους παρόμοιους με της 

συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Δημοκρατίας της Μολδαβίας σχετικά με 

επιχειρησιακές δραστηριότητες που διεξάγονται από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Συνοριοφυλακής 

και Ακτοφυλακής στη Δημοκρατία της Μολδαβίας. 

 


		2022-03-17T11:35:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



